Vt cunque tamen ista se habeant, quæcunque vos Eryn-  
 nis aduersus intellectam euidenter à vobis veritatem tam  
 pertinaciter armavit in publicam perniciem ecclesiæ, quæ  
 ista est impudentia tua Bucere, vt hæc tam euidentia, tua  
 tam elanguida, nec vllis neruis constance oratione speres  
 obscurari posse? quid dico? imo transire mare in contrariū:  
 atque atrum candidum, tenebras lucem facere, idque vna,  
 solâque asseuerandi audacia atque impudentia, quæ vna vo-  
 bis perpetuo est pro locis dialecticis omnibus? An ex his  
 cuiquam obscurum est, vnde, quæ adhuc cernimus dissidia,  
 introducta sunt in religionem & ecclesiam? Quæ denique  
 fronte audes toties inculcare, vos nihil, quam catholicum  
 ecclesiæ consensum in omnibus studiose sequi, & quæ vos  
 profiterini, doctrinæ Christi repurgationem, & discipline  
 correctionem molimini, vt cum scripturis Dei, ita etiâ cum  
 vetere vere Apostolica ecclesia, & consensu filiorum Dei,  
 perpetuo omnino cōgruere: nos verò cum eodem consen-  
 su, conculcatione totius ecclesiasticæ disciplinæ, peruersa  
 doctrina, & sacramentorum administratione penitus pu-  
 gnare? Si ad catholicâ ecclesiam nō pertinuerunt, quos nō  
 multo ante commemorauim⁹, Abel, Noe, Abraham, Isaac,  
 Iacob & cæteri, quos & illius veteris, & nostræ Christia-

nz ecclesiæ præcipua membra, & velut columnas quasdam fuisse indubitatum est, si filij Dei hi non fuerint, iactate vos in omnibus, studiose & perpetuò sequi consensum filiorum Dei, & catholicæ ecclesiæ. Nam cum illis omnibus, atque omnium omnino piorum ab initio consensu, vestram doctrinam ex diametro pugnare, & supra, & alibi euentissimum fecimus, nec minus euidens erit in sequentibus.

Quæ est igitur catholica illa, quam somnatis & iactatis, ecclesia, cum qua pugnet nostra doctrina, vestra autem consentiat per omnia? Hoc ante omnia certum atque indubitatum est, quemadmodum omnes ecclesiæ veteris illius populi post Moysen, professione fidei & religionis per tempora sibi inuicem succedentes conuenerunt inter se, & illi perpetuò vnitæ, sociabantur, in qua permanserat Moysi cathedra: illam supremam & matricem omnium agnoscebant: ad illam confugiebant, etiam cum iam sparsim in toto orbe, in Aegypto, Oriente, Occidente, Septentrione multis milibus congregati habitarent: Ita iam omnes post Christum ecclesias consociari, & conspirare oportere cum ea, quam idem ipse Christus ouile suum, & regnum suum toties affirmavit. In qua Petrum pastorem ouium suarum posuit, cui regni illius sui clauis, hoc est, regendi gubernandiq; eius autoritatem dedit: & potestatem alligandi præceptionum suarum vinculis omnes, qui in eo sunt, & alligata resoluendi pro vtilitate eorum, qui eius regimini commisi sunt, qui vniuersi sunt, qui inter oues CHRISTI cenferi volunt. Pasce, inquit, regeq; oues meas, & agnos meos. Qui ex CHRISTI ouibus agnisq; non se esse agnoscunt, hi Petri se negent commissos curæ & regimini. Nec ad vnus Petri personam hæc pertinuisse & pertinere, sed æque ad omnes, qui vicaria illi, ordinatione succedunt, vniuersi ab initio sancti patres nostri intellexerunt & confessi sunt. Ad hanc ecclesiam, Romanam videlicet, in qua beati Petri est cathedra, propter potentiorum eius principatum (ut beatissimi Irenæi verbis dicam) necesse est omnes conuenire ecclesias, hoc est, eos, qui sunt vndique fideles,

deles . In qua semper ab his, qui sunt vndique, conseruata est traditio ea, quæ est ab Apostolis. Sed tribus posterioribus de Hierarchia ecclesiastica Libris nostris, hæc prolixius ex omnium ab initio sanctorum patrum consensu euidentissime demonstrauimus. Nec est, quod Petri in iis omnibus, qui eius cathedræ præsidet, sanctitatem requiramus. Nam quod ad ecclesiæ suæ ministerium & vtilitatem pertinet, Christus necessariis illos functionibus non destituit: etiam qualicumque alioqui vita fuerint . Proinde, vt præsidibus Mosaicæ cathedræ, quamuis malis, æque obedientiam debere à suis, ipse Christus docuit, quod sacerdotio & cathedræ præessent: ita æque atque eo magis, nobis faciendum esse dubitari omnino non potest, quanto est dignior sua figura veritas, & corpus ipsum, quam eius vmbra quædã ac deliniatio: præsertim cum nobis de illis iudicare permissum non sit, quorum ipsos nos Christus subiecit iudicio, qui eos solos, ita hoc requirente necessaria ecclesiasticæ Hierarchiæ forma, suo reseruauit iudicio. Ouis es (inquit ille beatissimus Cyprianus) noli discutere pastorem, ne eius quoque criminis reus tenearis: noli te iudicem Dei constituere & Christi. Ad quem pertinet & honor & contumelia, qui constitutis in regno suo magistratibus eo exhibetur nomine. Qui vos audit, inquit, me audit: & qui vos spernit, me spernit. Id quod dixit, non ad vitæ meritum, sed ad magistratû, & necessarium officium, quod eius ordinatione & commissione gerunt in Hierarchia ecclesiastica, respiciens. Vnde enim, (vt eiusdem illius sanctissimi Cypriani verbis iterum loquar) hæreses & schismata oborta sunt & oriuntur, nisi dũ Episcopus, qui vnus est, & ecclesiæ præest, superba quorundam præsumptione contemnitur: & homo Dei dignatione honoratus, ab indignis hominibus iudicatur? Semper iniqua, & temerarie præsumpta, frequenter etiam iniusta falsaque sunt, nostra de rectorum pastorûmque nostrorum factis iudicia: frequenter illis affingimus, quod re vera non est: frequenter de factis eorum iniquissime iudicamus, & quæ necessario consilio facta sunt, nos ea interpretamur facta aliter. Proinde hanc nostram arrogantem contumaciã compescere volens Christus: Super cathedrã, inquit, Moysi sederunt scribæ & pharisæi, omnia ergo, quæcunque vobis dixe

dixerint, seruate & facite. Ergo, inquit, seruate & facite, quia sedent super cathedram: non quia viri sancti sunt, ut quorum vitia & peccata multa taxauerat. Dicunt enim, inquit, & non faciunt. Quorum similis si & nostrorum aliqui sint summi pastores & cathedræ præsidēs, ad te nihil pertinet. Habent iudicium suum, sed tuo iudicio subiecti non sunt: domino suo stant aut cadunt, illi districtissimam rationem reddituri de omnibus. Quin, & diuinus spiritus per Mosen etiam mortis pœnam constituit aduersus eos, qui imperio sacerdotis cathedræ præsidis obedire contemnerent: simul clare subindicans, contemptum eiusmodi pertinere ad malum & perniciem totius ecclesiæ. Nec eâ in re distinxit malos præsidēs à bonis, sed constituto à se sacrosancto magistratui suum honorem, necessariamque ecclesiæ auctoritatem asseruit. Quo igitur iure vos, ecclesiâque vestras referre potestis in societatem, communionemque catholicæ Christi ecclesiæ, qui à cathedra Petri diuisi, eandē oppugnatis plusquam capitaliter & hostiliter? Quin & hoc mihi respondeas: certum est in primis, catholicam Christi ecclesiam eandem esse & Apostolicam, ut habet Nicenæ fidei confessio, à Christo per Apostolos in omnes gentes, ad fines vsque orbis & sæculi, continuæ successionis suæ palmites extendentem. Eæ ergo solæ ecclesiæ gloriari possunt de communionē, & societate catholicæ ecclesiæ, quæ continuæ successionis serie in Apostolos & Christum, suæ institutionis originem referre possunt, & ab iisdem, Episcopatus & sacerdotij sui institutionem acceperunt: modo reliquæ catholicæ per orbem ecclesiæ in doctrina fidei consentiant, & principali cathedræ suam auctoritatem recognoscant.

Sed hæc posteriora iam hic non vrgebimus: sed tantū qua continua successionis serie, vestras ecclesias, vestrū Episcopatum & sacerdotiū, ordinatione legitima referre possitis ad Apostolos & Christum, nunc excutiendum est. Hęc est enim certissima & concors sanctorum patrum omnium sententia, apud illos solos quærendâ veram Christi ecclesiam, vbi Episcopi sibi succedentes, ordinatione legitima successionis illius suæ continuitatem ad Apostolos vsque  
&

APOLOGIA ALBERTI PIGHII

& Christum referunt . Ita gloriosus ille Christi martyr & Pontifex Irenæus libro quarto aduersus Valentini, suorū-  
 que hærefes, iis solis presbyteris, sacerdotibus & Episcopis  
 obediendum docet in ecclesiis, qui sui sacerdotij originem  
 & successiōnem trahunt ab Apostolis. Reliquas autem cō-  
 gregationes absistentes à successiōne eiusmodi, habendas  
 tanquam hæreticas & schismaticas. Idem docet Tertullia-  
 nus libro de Hæreticorum præscript. Et propterea, per sin-  
 gulas penè ecclesias discurrens, primum in vna qualibet  
 Episcopum ostendit, aut fuisse Apostolum, aut cōstitutum  
 ab Apostolis eorūve successoribus. Eum verò, qui nemi-  
 ni succedens, nemine ex his, qui ad Apostolos sui Episco-  
 patus successiōnem continuam refert, legitima ordinatio-  
 ne Episcopatum dante, Episcopale sibi vsurpat officium,  
 non posse esse membrum ecclesiæ, quantumlibet sub se con-  
 greget multitudinem aliquam populi: etiam si Dei euange-  
 lia, scripturas Apostolicas & canonicas, intemeratam fidē,  
 & charitatis vinculum se dicat seruare cum cæteris eccle-  
 siis. Diuus Cyprianus idem pluribus locis asserit, eos do-  
 cens esse schismaticos, qui sine vlla ordinationis lege, & ne-  
 mine, cui id competit, Episcopatum dante, Episcoporū sibi  
 nomen assumunt. Quod ipsum clarissimis verbis D. Augu-  
 stinus inculcat: Extra ecclesiam, inquit, sunt, qui relicto  
 Episcopo, Dei ordinatione succedanea præcedente, aut si-  
 bimetipsis, aut semetipsos constituunt præpositos, prima-  
 tes, & Episcopos. Quin ille sanctus Cyprianus, ecclesiæ  
 vnitatem ibi esse docet, vbi Episcopatus vnus est: ibi vnum  
 Episcopatum esse, vbi ab vnitatem proficiscitur: vbi Episco-  
 pi legitima sibi ordinatione continuò succedunt à Christo  
 per Apostolos, successorésque eorum vsque ad nos. Proin-  
 de in epistola ad magnū: Ecclesia, inquit, vna est apud Cor-  
 nelium Romanæ ecclesiæ Pontificem, qui Episcopo Fa-  
 biano legitima ordinatione successit. Apud Nouatianum  
 ecclesia esse non potest, qui Apostolica ordinatione contē-  
 pta, nemini succedens à semetipso ordinatus est.

Hic te rursus quæso Bucere, mihi pro te, tuisque vt re-  
 spōdeas, quo iure, vos, ecclesiāsque vestras referre possitis in  
 communionem, societatemque ecclesiæ catholicæ & Apo-  
 stolicæ

stolicæ Christi? ad quam non pertinere, qui sacerdotij, & Episcopatus sui originem legitima ordinationis lege, & continuæ successionis serie, ad Apostolos & Christum non referunt, ex eiusmodi catholicæ ecclesiæ, & orthodoxorum patrū certa & cōsona iam intellexisti sententia. Nunquid vestrum sacerdotium, vester Episcopatus, legitima ordinationis lege impenditur? nūquid hos ipsos continua successionis serie referre potestis in Christum per Apostolos, successoresque eorūdem? Duo hic sunt, quæ vobis in cōtrouersiam veniunt: Primum, an sit vobis ordinatio sacerdotij & Episcopatus legitima. Secundum, an sacerdotes & Episcopi vestri, continua successionis serie, velut per manus, suam auctoritatem acceperūt ab Apostolis. Quorum vtrunq; necessarium est ecclesiis, quæ prætendunt communionem societatemque cum ecclesia catholica.

Nobis, Episcopatus, sacerdotij & diaconij ordinatio legitima est, quam in illo veteri populo deliniatam, expressamque à diuino spiritu, in vniuersa Christi ecclesia ab ipso sui initio, ex Apostolica traditione, v̄sitatum videm⁹: quæ eadem perseuerat vsque ad nos, vt est descripta explicatāque ab illis Apostolorum discipulis, & proximis successoribus, à Dionysio ca. iiii. & v. par. i. Hierarchiæ ecclesiasticæ: à beatiss. Clemēte in epistola ad vniuersos totius ecclesiæ Episcopos, & ordines ecclesiasticos. Ab illo quoque beatissimo Anacleto æquē Petri discipulo & in cathedra successore, in epistola ad vniuersos Episcopos per Italiam. Quibus cōsona scribūt Tertullianus lib. de carnis resurrectione, beatiss. Cyprianus lib. de vnctiōe chrysmatis breuiter cui ordinationis ritus, venerabilis ille chorus sanctorū patrū omnīū, ipsa rei euidētia, & toti⁹ orbis cōsensus, & cōcors observatio, subscribit: tū vmbra & figura veteris illi⁹ tabernaculi, atq; eius sacerdotij, suo corpori solidēq; veritatē ad stipulatur: nepe quæ cū certo consecrationis ritu, cū sacri chrysmatis inūctiōe, certisq; symbolis & verbis sacerdotalē potestātē exprimētib⁹; ab Episcopo similiter legitimē ordinato; & qui cōtinua successionis serie, velut per manus, auctoritatem suam accepit à Christo per Apostolos, eorūmve successores: quemadmodum cap. iij. libr. ij. de Hierarchia ecclesiastica, & controuersia vndecima copiosius

A P O L O G I A A L B E R T I P I G H I I

pioſius demonſtrauimus. Vobis illud ipſum ſacerdotium noſtrum, quod tali viſitatæ ab initio ordinationis ritu impenditur, nihil eſt, quam merum figmentum ignorantium hominum, nec de ſacramento, nec de re eccleſiaſtica quicquam intelligentum : imo nullam eſſe autore Chriſto in eccleſia dignitatis autoritatisque imparitatem aut differentiam: Chriſtianos omnes eandem à Chriſto poteſtatē habere: omnes in eodem gradu conſistere: omnes æque ſacerdotes eſſe, ſanctificatos in Chriſto Chriſtianos. At quibus à magiſtratu, aut populo committitur prædicandi verbi, & adminiſtrandorum ſacramentorum miniſterium, iis demum communi ea poteſtate præ aliis vti licere, quando ea durat miniſterij commiſſio: ſacrum chryſma, quod teleten, hoc eſt, ſanctificationem & perfectionem à ſanctis ſacerdotalis noſtræ functionis ducibus, hoc eſt, Apoſtolis, ab ipſo rei effectu, qui in eo perficitur, ſanctus ille Dionyſius nominatum affirmat. In quo (vt beatiffimi illius Cypriani hoc verbis dicam) gratia ſacerdotalis dignitatis, autoritatisque conferitur, & ſine quo (vt Diuus Hieronymus loquitur) nec preſbyter, nec diaconus, ius habet baptizandi, aut vlla ſacramenta conferendi: Veſter illius euangelij Apoſtolus rancidum oleum per contemptum & ludibrium appellat, & ſuos docet ex eo calceos inũgere: noſtros quoque ſacerdotes, quod cum illius chryſmatis inũctione ordinati ſunt, rafos vnctosque velut per opprobriũ nominat.

Vides igitur Bucere, in primis etiam hac nota vos, veſtrasque eccleſias excludi à communione & ſocietate catholicæ Chriſti eccleſiæ, iuxta certiffimam eiufdem & cõſonam, quam paulo ante audiſti, orthodoxorum omnium patrum ſententiam, quod non ſit apud vos ſacerdotij ordinatio legitima.

Nunc vide, an etiam tertia hac nota ab eiufdem catholicæ eccleſiæ communione, ſocietate, & cõſenſu excludamini. Ad eandem eos non pertinere, ex eiufdem catholicæ ab initio eccleſiæ, & orthodoxorum patrum cõſenſu demonſtrauimus, qui ſui ſacerdotij autoritatem referre non poſſunt

possunt ad Christum per Apostolos, hoc est, qui eandem per Apostolos, aut eorum successores non acceperunt: sed nemini succedentes, neque vlllo ex his, qui ad autorem Christum per Apostolos (quibus sacerdotalem auctoritatem ille primo elargitus est, per quos & propagari eandem voluit in fines orbis & sæculi) sui sacerdotij auctoritatem referre potest, sacerdotium aut Episcopatum dante. Episcopi sibi nomen assumunt ab his, qui sibi præpositos absq; vlla ordinationis lege constituunt.

Age igitur: primus ecclesiarum vestrarum patriarcha & Episcopus Lutherus est. Sunt & Episcopi Bucerus, Pomeranus, & innumeri alij. Quibus obsecro vos, successistis Episcopis catholicis, quamvis in catholicis ad vos vsque ecclesiis? Quibus dantibus Episcopatum ex Apostolorum successoribus, qui legitima ordinatione, & continuæ successionis serie auctoritatem suam ad Christum per Apostolos retulerunt & referunt, Episcopi aut sacerdotij nomen assumpsistis? an non ab his, qui sibi præpositos sine vlla ordinationis lege constituunt: aut ipsi vos ipsos fecistis ecclesiarum pastores & præpositos? De te & symmistiis tuis dum multa excusas, multa deprecaris, quæ à vobis per imprudentiam commissa sunt, quæ in euidentem perniciem cesserunt ecclesiæ, ipse tu ingenuè confiteris Bucere, quod iuuenes, imperitique prope omnes, ad ministerium tam arduum, pastoralis nempe officij, & diuini verbi prædicandi, & ad causam tantam, hoc est, doctrinæ Christi, quam profitemini repurgationem, & ecclesiasticæ doctrinæ correctionem pertractastis: nec communionis sanctorum, hoc est, ecclesiasticæ vnitatis cõseruandæ, nec disciplinæ Christi & ecclesiasticæ scientiam iustam habueritis: & propterea multa temere in ecclesia commoueritis, quæ præstiterat ne attingere quidem: eaque audacia, populum, & doctrina ecclesiastica, & sacrorum reuerentia solueritis. Hoc igitur te interrogo, quis vos iuuenes tantarum rerum tam imperitos, ad tantum pertraxit ministerium? tantam vobis causam delegauit? Quis vos ecclesiarum pastores constituit? quis vobis commisit prædicandi verbi ministerium? quis vos censores fecit doctrinæ publicæ, quæ tot annis vsitata & recepta est in catholica Christi ecclesia? quis vo-

bis talibus, eius corrigendi & reformandi demãdauit prouinciam? Lutherus ne? Et vnde illi id autoritatis competierat? Dicis, non potuisse te, vt primum ex Erasmi, deinde Lutheri libris cognouisti, quæ vera esset religio, non palam docere, & profiteri eandem. Ipse ergo tibi vsurpasti tantum pastoralis functionis ministerium, & prædicandi verbi officium. Sed quid ille? Nemo, inquit, assumit sibi sacerdotalem aut pastorem honorem, sed qui vocatur à Deo tanquam Aaron. Et rursus idem ille ecclesiarum tantus doctor & Apostolus, negat cuiquam licere sibi vsurpare prædicandi verbi ministerium, sed iis demum id competere, qui legitime ad hoc vocati, & missi sunt ab his, quibus id competit. Quomodo, inquit, prædicabunt, nisi mittantur? Et vos iuuenes, priuati, obscuri, conseruandæ vnitatis ecclesiæ, & disciplinæ Christi, & ecclesiasticæ imperiti (quod ipsi confitemini) non vocati, non missi, vos ipsos ingessisti ad tantum, tam subline ministerium? vobis ipsis vsurpatis prouinciam repurgandi, corrigendique disciplinam publicam? Et hinc nata ea, quæ adhuc durant, in religione dissidia: quia vobis hæc agentibus ac molientibus, nos obsequi nolimus, sed restitimus potius. Nunquid iniuste? vt qui vobis ipsis consentientibus, multa temere commouistis in ecclesia, quæ præstiterat ne attingere quidem, atque ea audacia solueritis populum à disciplina ecclesiastica, & sacrorum reuerentia? Ita ne vnquam istorum te pudebit Bucere? An quisquam ista legens, te mente constare credi:urus est? Adhuc perpetuo iactabis societatem, communionem, & consensum catholicæ Christi ecclesiæ? Nihil est, quod hic ad consuetas patribus vestris aduersus catholicos tergiversationes recurratis, & dicatis eundem vos patrem Deum agnoscere, eundem eius filium dominum nostrum Iesum saluatorem habere, eundem vtriusque spiritum sanctificationem adorare vna cum patre & filio: syncera Christi sacramenta apud vos esse: eandem legem & doctrinam fidei: easdem scripturas euangelicas, Apostolicas & Propheticas, & in charitatis & fidei communionem coniungi cæteris Dei filiis. Nam præterquam, quod hæc, falsissime iactantur à vobis, quemadmodum non semel in præcedentibus, copiosius

sius autem in alijs plærisque lucubrationibus nostris demonstrauimus, & in quam multis & in quam grauibus pugnatis cum doctrina fidei catholicæ ecclesiæ, euidens fecimus. Vt tamen vniuersa hæc ita se haberent, vt dicitis, vel eo solo nomine ad Christi ouile, hoc est, catholicam eius ecclesiam pertinere non potestis, quod quem ille suis ouibus omnibus pastorem & rectorem constituit, Petrum & qui eius locum apud nos obtinet, non agnoscitis: sed capitale cum eo bellum gerendum vobis desumpstis, Quod furore sacrilego vos separastis à Petri cathedra. Deinde & vel hoc solo nomine, quod apud vos legitima ordinatio sacerdotij non sit. Postremo, quod sacerdotij vestri autoritatem referre non potestis per continuam successionis seriem, ad Christum per Apostolos: sed ipsi vos fecistis pastores & præpositos, aut absque legitimæ ordinationis lege ab his, quibus id à Christo mandatum est, Apostolis, eorúmque successoribus assumpstis sacerdotij & pastoralis dignitatis nomen & officium.

Nihil proinde cætera, quæ falso iactatis, vobis prodesse possent, etiamsi adessent omnia: imò etiam quantumlibet alioqui vixeritis laudabiliter: sed solo hoc scelere: quod à corporis Christi vnitate sciuncti estis, alieni quoque estis ab illa triumphante Hierusaiem, ad quam, nisi ex hoc Christi regno & ouili (cui Petrus pastor & rector præsidet, cuius cathedra est supremi iudicij solium, quod nobis in eodem Christus constituit) nulli patet aditus: sed ira Dei super illum est, quisquis se diuiserit ab hac ecclesia. Macula enim huius diuisionis & discordiæ, vt beatissimus Cyprianus hoc verissimè docet, nec purgatur confessione, nec abluitur sanguine. Sed hæc est (vt idem Cyprianus nos admonet) antiqui illius serpentis astutia: vt quos apertis persecutionibus per tyrannos, apostatas, & Christiani nominis persecutores capere non potest, eosdem ipsos occultis accessibus adrepés, sub prætextu Christianæ fidei & pacis, sub ipso Christiani nominis titulo fallat incautos: inueniens hæreses & schismata, quibus subuertat fidei veritatem, & corporis Christi vnitatem corrumpat: vt quos detinere non potest in viâ ve-

teris cæcitate, circumscribat & decipiat noui itineris errore: rapiens de Christi ecclesia homines, etiam eos, qui sibi non videntur deserere ecclesiam Christi: & dum sibi videntur iam appropinquasse lumini, lucemque exortam sibi illuxisse, & se tenebras, & regionem vmbrae mortis euasisse, alias nescientibus tenebras rursus infundant, vt nec cum Christo, nec cum illius lege, nec cum euangelio reuera consistant: existimantes tamen sese habere Christi doctrinam, veramque euangeliorum fidem, & apud se esse sanctam, catholicam & Apostolicam ecclesiam, cum sint cæci, & in tenebris.

Sic ergo per hæreticos & schismaticos, in angelum lucis transfiguratur se angelus satanae, subornans suos ministros quosdam, velut ministros Christianae fidei & iustitiae, qui propinent noctem pro die: perfidiam sub prætextu fidei: Antichristum sub Christi vocabulo: odium ac diuisionem contra Christum, eiusque ecclesiam, sub titulo Christianae charitatis & fidei, vt dum verisimilia mentiuntur, veritatem ipsam orationis sublimitate frustrentur. Hæc atque eiusmodi Cyprianus ille, aduersus patres & proauos vestros verissimè dicens, etiam vos illorum germanos filios velut graphicè descripsit. *Quin* & causam, quæ & illos decepit, nec minus vos decipit explicans, eam affirmat, quod non est vobis cura veritatis ecclesiasticæ: nec vnde eius origo & caput pendeat, inquiritis, quod ipsum tamen omnibus sit obuium ex doctrina cœlestis euangelij, in quo ita loquitur dominus ad Petrum: Ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, & portæ inferorum non vincent eam. Tibi dabo claues regni cœlorum, & quæcunque ligaueris super terram, erunt ligata & in cœlis: & quæcunque solueris super terram, erunt soluta & in cœlis. Et eidem post resurrectionem suam dicit: Pasce oues meas. Et quamuis Apostolis omnibus post resurrectionem suam, parem dimittendi peccata potestatem tribuerit, dicens: Sicut misit me pater, & ego mitto vos. Accipite spiritum sanctum. Si cui remiseritis peccata, remittuntur eis, si cui tenueritis, tenebuntur eis: Tamen inter eos ipsos, et si alioqui pares, quo manifestaret ecclesiasticæ

sificæ vnitatis caput & originem, eandem ab vno incipien-  
 tem in Petro disposuit. Quam qui non tenet, quomodo, in-  
 quit, tenere se fidem credit? quomodo se esse in ecclesia Dei  
 confidit? Extra eam domum, cuius Petrus rector pastorque  
 cōstitutus est, & quā nobis arca Noe deliniauit, quicquid; agnū  
 comederit, profanum est, inquit orthodoxus, ille Hieronymus, &  
 peribit ingruente diluuiō, quicquid intra eam seruatus nō fue-  
 rit. Videte proinde, quā rectē vobis, miserisq; quos in se-  
 ctas vestras pertraxistis consulueritis. Quā deniq; veritate  
 Bucere, extrema illa tua, quod ad hanc partē attinet, perora-  
 tio nitatur, quā affirmas paratos vos, nō amplecti modo &  
 promouere, quicquid ad instaurandam verissimam ecclesiæ  
 vnitatem, & ecclesiasticam disciplinam facere vllō modo  
 possit: quin & summa cura, & fideli opera pridem vos iam  
 elaborare, vt hæc cognoscantur recipianturque ab omni-  
 bus, & nos exhortaris, vt hic vos sudantes, qui nostrum, hoc  
 idem ipsum digno conatu studemus, saltem vos socios non  
 aspernemur, hanc nobis curam religiosi verbis inculcans.  
 Sed vtinam vel nunc tandem Bucere (quam ignorasse te  
 fateris, cum primum hanc tibi prædicandi euangelij Lu-  
 theram desumeres prouinciam) vnitatis ecclesiæ aut com-  
 munionis sanctorum (vt tu loqui maui) conseruandæ ve-  
 ram scientiam didicisses. Vtinam vel nunc demum intelli-  
 geres, vnde pendeat, in quo consistat, & quo pacto conser-  
 uari possit vigor disciplinæ publicæ. Nam intellexisses vti-  
 que, quā longe abest à vero tua assertio, quā affirmas, pa-  
 ratos vos, non amplecti modo, sed & promouere quicquid  
 ad instaurandam verissimam ecclesiæ vnitatem, & ecclesi-  
 sticam disciplinam vllō modo facere possit. Intellexisses, vt  
 vobis potius persuadere debuissetis, vt abiecto furore in-  
 consulto, temerario & pertinaci (quo vos separastis à com-  
 munionē & societate catholicæ ecclesiæ, quo vnitatis eius-  
 dem caput & originem impugnatis, quo tollitis vinculum,  
 energiam & efficaciam omnis disciplinæ ecclesiasticæ) hu-  
 mili errorum vestrorum confessione ac recognitione, sup-  
 plices recurreretis ad gremium matris ecclesiæ, quæ vos  
 obuiis vlnis lætabundā & gratanter exciperet: & nos super  
 fratrum nostrorum reuersione ac salute læticiæ suæ so-  
 cios haberet. Vt verò speres ita id posse fieri, vt relicto

A P O L O G I A A L B E R T I P I G H I I .

Illo Christi ouili (in quo Petrus Christi omnium pastor, rectorque constitutus est) relicto illo ecclesiastica vnitatis capite & origine, diuisi ab illa principali ecclesiæ cathedra, transfugere etiam ad vos nobis persuadeas, & vobiscum vna hæreticos & schismaticos effici, vestrum sequi ducatum ac magisterium, fieri prorsus non potest. Et hæc quidem de causis dissidiorum, quæ in religione adhuc durant in ecclesiâ, sufficere mihi posse videntur. Ex quibus, quam sit aliena à veritate Buceri sententia, quam in nullo cohærens, sed multis modis secum pugnans eiusdem oratio, quam falso iactet perpetuo, se cum suis communionem & societatem catholicæ ecclesiæ mordicus tenere, eius consensum in omnibus se perpetuo sequi, in quam certo denique damnationis periculo agant omnes, qui Luthèri se addixerunt magisterio, sectæ, & euangelio, nunc euidentis factum existimo.

Qua ratione hæc in religione dissidia tolli queant,  
& ecclesiæ in piam reduci concordiam, Buceri sententia.

**N**on male suadet, inchoandum nobis omnibus à sincera peccatorum nostrorum penitentia. Quandoquidem ea sunt, quæ sicut inter Deum & nos, ita inter nos ipsos distractionem faciunt.

Deinde assumit, non nisi inter Dei filios, & in iis, quæ vere à domino tradita sunt, consensionem posse constitui. Cum iis vero, qui ex Deo nati non sunt, quos nõ agit Christi spiritus, eis qui Christi esse volunt, nihil esse posse in religione cõmune, sed cum illis irreconciliabile, & irremissibile ipsis bellum gerendum. Proximum igitur esse, ad faciendam in religione concordiam affirmat, vt quicunque Christi esse volunt, ij se mutuo inquirant, agnoscant, complectantur, omnesque non filios Dei caueant ac fugiant. Hos solos vult conuenire in synodum, præsertim eos, qui ex his, vel docendi, vel gubernandi munere, seu ciuili, seu ecclesiastico funguntur, etiam inuitis & reclamantibus summis sacerdotibus, hoc est, omnibus, qui religionis sibi primam & iudicationem

dicationem & gubernationem vendicant, nihil morati successione & autoritatem, quas iactitant.

Neque esse cū illis cōueniēdū vel tractādū de religione, qui nobis cognosci non possunt Dei filij, & præditi Christi spiritu. Nā peccatoribus in cōsilio iustorū locū patere non debere. Hos, inquā, solos Dei filios, & Christi spiritu præditos, moderatores præsertim doctorēsq; vtrinq; vult conuenire in Christi nomine, & scripturas sacras in manus sumere, & bona fide scrutari, quas solas sufficere vult ad tollēdas omnes cōtrouersias, nec esse eas, vt ait blasphemare impios, velut cereū quēdā nasum in omnē sensum flexiles, sed vnū certumq; & cū certissimè familiarissimēq; docere. Tametsi qd veteres ecclesiæ crediderint, qd obseruarint, qd in omni vita sectatę sint (quod ex sanctorū patrū scriptis inteligitur) iisdē illis negligēdū nō esse, sed studiose inquirēdū.

Mentiri illos, quæ affirmāt, nō licere nobis sine Romani Pōtificis assensu cōciliū cogere, aut quicquam de religione statuere, quod nō ipse vna cū aliis nationibus simul approbet. Nā quod cū scriptura nō cōuenit, nec est traditū ab initio, & obseruatū bonis ecclesiæ tēporibus, id admittere, nec ius, nec fas esse. Cōtra, quod docuit & instituit Christus, cū per se, tum per Apostolos suos, quod religiose coluit pia antiquitas, id amplecti & cōsectari esse necessariū omnib; qui Christi esse volūt, & reiicere fugereq; quicquid est ab eo dissentaneū. Quę vero à domino cōmēdata atq; instituta sunt, nec rudes latere posse, si ea, inuocato Christi spiritu, in scripturis, & sanctorū patrū monumētis sincero studio inquirāt. Nemini enim petēti in Fide nō dari à patre cœlesti bonū spiritū, nec cuiquā nō recludi mox ista mysteriorum Christi adyta, quisquis prece, & vero faciēdæ volūtatis Dei studio ea pulsauerit. Solere quidē vocari semper ad generales synodos Romanos Pōtiffes, dū veros ea ecclesia Pontiffes habebat, vt primos inter patriarchas. At non licuisse, nisi Romani Pōtificis accedēte autoritate, etiā generales synodos indicere & celebrare, id esse vanissimū cōstare omnibus, qui norint historias ecclesiasticas, & in veterum monumentis vel mediocriter versati sunt: ad Eusebium, & ecclesiasticam historiam tripartitam se referens. Quin

A P O L O G I A A L B E R T I P I G H I I

& contradictiones Episcoporum Africanorum introducit, & sub beatissimo Cypriano, & posterioribus temporibus, aduersus appellationes transmarinas, eorum nempe, qui à legitima Episcoporum synodo pro suis criminibus in Africa condemnati fuerant, vbi & accusatores, & testes sui criminis præsentés habuerunt. Esse etiam Niceni concilij canones, quibus sit statutum, eos, qui se alicuius concilij sententia inique premi putarent, ad maius frequentiusque concilium, non ad Romanum Pontificem appellarent. Quæ omnia, absque repetitionis tædio, cum hæc ipsa excutimus, commodius explicabimus.

Imò ipsos esse canones Apostolicos indubitata fidei, quibus præcipiatur, vt quotannis in qualibet provincia binæ synodi habeantur, & in qualibet natione, quoties id necessitas postulauerit. In quibus, quicquid constituerint pro veritate contra mendacium, pro sinceritate disciplinæ contra omnem dissolutionem morum, id ipsum tam ratum, ac firmum haberi vult oportere, vt rescindi non possit, nec per Rom. Pontifi. Quin & olim reges pios, verosque Prophetas, de restituenda religione, nihil prorsus cum sacerdotibus, suisque temporis impiis constituere potuisse, sed coactos ecclesiam Dei cogere & instaurare, omniâque cum iis tractare, quos ad id animauerat Deus. Et in nostra quoque Christiana ecclesia, persecutionum temporibus, quas ecclesiæ sunt perpessæ ab hæreticis, orthodoxos tum ex clero, tum ex plebe, velut conspiratione contra impios & hæresi infectos Episcopos, facta, ad sanam Christi doctrinam, & sanctam in ea communionem tuendam, per se congregari solere, & de religione constituere, quod ipsis videbatur necessarium. Ita neque hodie quicquam dubitandum piis esse, oportere nobis, licet inuitis & reclamantibus summis sacerdotibus, hoc est, omnibus, qui primam sibi auctoritatis, dignitatísque prærogatiuam in ecclesia vendicant, qui primam in omnibus, quæ ad religionem pertinent sibi iudicationem præsumunt: nihil morati successionem & auctoritatem, quas iactant, vt quos omnes pro illa sua Christiana modestia dicit natos ex diabolo, atque eius opera facere, nec colligere cum Christo, sed dispergere cum satana.

Qui

Qui in cathedra Mofi & Apostolorum federint, hoc est, doctrinam Mofi & Apostolorum tradiderint, hos, inquit, libenter audiemus, quicquid viuant. At si qui aliud, quàm hi ipsi Prophetæ & Apostoli euangelium afferunt, vel qui, vt id, quod illi nobis attulerunt, extinguatur, nihil prorsus intentatū relinquūt, hos anathema nobis habédos, & vt lupos rapaces, Antichristósque nobis fugiendos esse.

Et hætenus quidem, qua ratione grassantia hæc in religione dissidia tolli, & ecclesiæ in piam concordiam reduci queant, Buceri sententiam explicauimus, non paulò tamen, quàm ille, & compendiosius, & ordinatius, & luculentius, vt qui idem térque quaterque ad nauseam vsque repetit. Ad hæc oratio omnis, studio inuoluta, & velut sine scopo currens, obscurisque falsa inuoluens, vnum hoc moliri videtur, vt lectorum oculis fumos iniiciat, quo videatur ad concordiam conferens dixisse aliquid, cum dicat nihil, aut si quid nihilo minus dici potest: euidèter falsa audacissimè assumens & impudentissimè asseuerans: deinde concludens ad ea media, quæ sunt à re alienissima, plane impracticabilia, imò prorsus impossibilia, & quæ seipsa euidenter elidūt, & cum iis, quæ bonis ecclesiæ temporibus, à sanctis illis patribus nostris, in similibus causis vsitata & obseruata sunt, euidenter pugnant. Quæ vt tu etiam lector, qualia verissima sunt, etiam clarissime intelligas, nunc dabo operam, & certo efficiam, modo sepositis tantisper affectibus, qui ex partium studio oriri solent, vni interim veritati aures, mentèque accommodes.

Excussio explicatæ nunc Buceri sententiæ de ratione, qua & tolli dissidia, quæ in religione sunt, & ecclesiæ in piam concordiam reduci queant.

**E**cclesiam Christi esse societatem Christi fidelium, eamque vnam, catholicam, & apostolicam, ex confessione Nicenæ fidei indubitatum est. Quamquam alioqui nulla societas, nisi vinculo vnitatis alicuius, possit subsistere. Inter multos verò, nec vnitatem, nec societatem posse

A P O L O G I A A L B E R T I P I G H I I .

posse constare, nisi alicuius ordinis vinculo in vnum con-  
donantur, vt per se notum est, ita alibi à nobis, nec vno lo-  
co euidenter demonstratum est.

Nec est hæc societas tantum inter paucos aliquot Dei  
filios, qui Christi aguntur spiritu, & regno supernæ beati-  
tudinis adscripti sunt, quam & nos (qui peccatores sumus,  
& quotidie cadimus, aliquando surgimus, & in timore ac  
tremore salutem nostram operamur) sperantes in infinita  
Dei bonitate ac misericordia, incerti tamen quis hinc nos  
exitus maneat, nihilominus ecclesiasticam societatem non  
deserimus: sed in ea, sub disciplina publica, sub rectorum  
pastorumque eius obedientia viuimus.

Illi vero, ex quibus solis aduersarij constructam eccle-  
siam volunt, & nos, & seipfos latent, nec sese agnoscunt  
mutuo, sed in diuersis forte mundi angulis delitescunt. Sed  
est hæc societas inter omnes, qui Christo nomen dederunt,  
eius familiæ adscripti sunt, in eius domo, & ouili se conti-  
nent. Quod vt faciant necesse est, vt in his, quæ ad socie-  
tatem eam, hoc est, religionem pertinent, vniuersæ societati  
consentiant, & magistratus, summos præsertim, qui in ea no-  
bis constituti sunt, religiose reuereantur, & obedienter  
agnoscant. Nam quod etiam peccatores, qualis fere nemo  
inter nos aliquando non est, eius societatis pars sunt & per-  
manent, quosque & ipsi se inde sacrilego furore diuidunt,  
aut ab ea eiciuntur ob rebellionem aduersus magistratus  
eius & contumaciam. Id tam cernere licet per se ex ipsa rei  
natura, ex qua necessario est constituta ecclesia, quam ex  
clarissima Christi doctrina, qui eam subinde decem virgi-  
nibus comparat, quarum est medietas fatua, & peccatores,  
qui ecclesiasticæ societatis membra & pars sunt. Quod &  
hos tamen vult argui, corripi, & seueritate publicæ disci-  
plinæ coerceri, patet ex Apostolica quoque & totius ab ini-  
tio ecclesiæ consentiente doctrina, & obseruatione ( qua  
hæc etiam publicos peccatores, sua tamé membra agnouit:  
pro eis piam sollicitudinem gessit, velut mater filios admo-  
nuit, corripuit, & in eorum emendationem, aliorumque er-  
rorum in

rorem & exemplum, seueritatis & distri&tionis specimen edidit.) Quæ tametsi nulli Christi fidelium non sunt euidentissima, tamen ob impugnantium nos hæreticorum pertinaciam atque impudentiam, alibi, nec vno loco, à nobis irrefragabiliter demonstrata sunt. Vnde est euident, quam euidenter falsa, quam impia atque impudens sit Buceri assertio, qua in hac quoque de tollendis, quæ nunc sunt in religione, dissidiis, sarciendaque ecclesiarum concordia, toties affirmat, imo velut fundamentum suæ sententiæ constituit: Non posse, nisi inter Dei filios, & qui eius spiritu aguntur, eiusque opera perficiunt, vllam in his, quæ ad religionem pertinent, consensionem constitui: nihil his, qui Christi esse volunt, posse cum illis in religione commune esse, sed necessario cum illis & irreconciliabile, & irremissibile bellum gerendum. Nam quam diu inter quos societatis ecclesiasticæ ius conseruatur & constat, tam diu perdurat in his, quæ ad religionem pertinent, consensio. Quid enim, si quis nostrum alicui peccato succumbat, nunquid propterea à religione, & vniuersis, quæ ad eam pertinet, ecclesiasticis sacramentis, vniuersaque denique religiosa ecclesiarum societate, alienus est? nunquid sacerdos, si cui sit peccato obnoxius, non baptizat? non dimittit pœnitentibus peccata his, qui remissionem eorundem, vt oportet, querunt? non consecrat panem & vinum in Christi corpus sanguinem? Misera sane foret, & suæ salutis plane incerta ecclesiasticæ societatis conditio, suo illo autore & opifice prorsus indignissima, perpetuis, irreconciliabilibus, & irremissibilitatis agitata bellis, seditionibus, idque Andabatarum more, qui in tenebris dimicant, & cæcis vniuersa miscent tumultibus: quando de nemine, quod vere sit Dei filius, & Christi spiritu agatur, omnino certi sumus, ac ne de nobis ipsis quidem.

Sed aduersariorum tam stupendam temeritatem, qua ecclesiarum dispensatores, Pontifices, & Episcopos vniuersos, quos nunc habet ecclesia, imo & cæteros omnes, qui ab impia eorum doctrina dissentiunt, pronun-

APOLOGIA ALBERTI PIGHII.

pronunciant natos, non ex deo, sed diabolo: non Christi, sed satanę agi spiritu, Paulus apostolus vehementer redarguit: qui non solum non vitam, sed nec administrationis eorum rationem vult inquiri à subditis, sed velut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum dei reuerenter haberi. Nam cum de sacrorum & verbi ministris, eorumque (quod ad vitę dignitatem spectabat) inæqualitate & differentia præmisisset: Vnde carnales quidam, etiam sacrorum, quę per illos ministrata erant, imaginabantur inæqualitatem & differentiam. Sic vos, inquit, existimet homo, vt ministros Christi & dispensatores mysteriorum dei: Hic iam queritur à vobis inter dispensatores vt fidelis quis inueniatur. Mihi autem pro minimo est, vt à vobis iudicer, aut ab humano die. Sed neque meipsum iudico. Nihil enim mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum: Qui autem iudicat me, dominus est. Itaque nolite ante tempus iudicare, quoadusque veniat dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium, & tunc laus erit vniciue à Deo.

Vides, vt tantus ille apostolus non tulerit subditorum, non solum de vita præpositorum suorum, & ecclesię rectorum, tam temerarium, tam iniquum, tam atrox, quale hi tanta impudentia de omnibus proferunt, iudicium, qua eos filios diaboli pronunciant (quorum tamen multorum, si è propinquo & interne spectetur, longe magis quàm ipsorum vita, Christum exprimit) sed nec in rationem administrationis eorum inquirere, sed velut Christi ministros, & dispensatores mysteriorum eius vult eos reuerenter haberi, vult honorari ministerium & officium, non vitam iudicari à subditis, vnde nihil pendet mysteriorum Christi, quibus ministrandis illi præsumunt, efficacia. Nam quam sit fallax, & incertum etiam nostrum ipsorum de nobis ipsis iudicium, idem ipse nõ tacuit: Nihil enim mihi sum cõsciens, inquit, sed non in hoc iustificatus sum. Qui autē iudicat me, dominus est. Itaque nolite ante tempus iudicare, quoadusque veniat dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium. Quid igitur tibi frontis est Bucere? Quid tibi consonat cum Paulo apostolo?

stolo? Tu vniuersos dispensatores mysteriorum Dei, Pontifices & Episcopos, quos modo habet ecclesia, non solum dispensatores minus fideles, sed natos ex diabolo pronuncias: agi non Christi, sed satanæ spiritu. Sed ille Christi spiritus, tam temeraria, tam iniqua, tam atrocia iudicia de proximis, imò de pastoribus & præpositis nostris non suggerit. Tamen quid habes, quòd eos omnes tam inimico, & crudeli iudicio subiicis? Scio non inspectam tibi vitam omnium, de quibus tam hostiliter pronuncias. Scio etiam multorum, quàm tua sit, vitam multo meliorem esse, & quæ syncreti<sup>9</sup> Christum exprimit. Quid habes igitur? Scilicet, quia pie & euangelice, vestræ aduersantur doctrinæ & sententiæ. Quæ tamen in re, ipse tecum aperte pugnas, & aduersaris tuæ, & vestrorum fidei confessioni, quam Augustæ professi estis, & adhuc tueri videmini. In ea siquidem agnoscitis, & tribuitis Episcopis auctoritatem cognoscendi de doctrina (si quæ noua exurgens vocatur in controuersiam) an cum euangelio consentiat, an verò pugnet: & reiiciendi, quam dissentire iudicauerint. Quæ in re, confitemini ecclesias iisdem ex iure diuino obedientiam debere, iuxta illud Christi: Qui vos audit, me audit. Si vobis ipsis consentibus, ad Episcoporum auctoritatem pertinet, vt cognoscant de doctrina qualibet, quæ vocatur in controuersiam, an cõsentiat cum euangelio, an verò pugnet: & reiiciant, quam dissentire iudicauerint: Si insuper vos illis, ex iure diuino hac in re obedientiam debetis, quid iisdem indignamini, quòd suo officio defuncti sunt: nũquid propterea filij sunt diaboli? An non vos ipsos potius demonstratis diaboli filios, quòd detrectatis obedire eorundem sententiæ & iudicio, cui vestra ipsorum confessione ex diuino iure tenemini obnoxij? Iudicarunt Episcopi, & imprimis Episcoporum summus & totius rector ecclesiæ, vna cum sacerdotali concilio secum seruientium domino in cathedra Apostolica, quam primam ac principalem ecclesiæ suæ constituit. Iudicarunt, inquam, hi omnes, quas vos affertis nouas doctrinas, vt pias & euangelicas, pugnare cum Christi euãgelio: & cõtra, illi consentire, quas vos traducitis, vt impias. Quid igitur nõ defertis Episcopali illi cognitioni, iudicio, & sententiæ? quid alienas partes inuaditis? quid vobis arrogatis, quod

A P O L O G I A   A L B E R T I   P I G H T I ,

quod ad Episcopalem auctoritatem iure diuino pertinere etiam ipsi vos confitemini? Quid episcopale iudicium ad vestrum renocatis iudicium? Quod si ita vobis facere liceat, quando obsecro tenebimini obedire Episcopali iudicio & sententiæ, quam profert de doctrina aliqua, & eam vel damnat vt pugnantem, vel probat vt consentientem euangelio? Si dixeritis, quando vere pugnantem damnat, & vere consentientem probat: verum si quid contra euangelium doceat, tunc ecclesias habere mandatum dei, quod obedientiam prohibet.

Sed hoc ipsum erat quod quærebatur, & controuertebatur inter quosdam de doctrina aliqua, pugnaretne, an consentiret euangelio. Et ne istiusmodi pugna & controuersia inter aliquos, ecclesię & fidei in eadem vnitate scinderet, vt ad viuam aliquam, nempe Episcopalem auctoritatem, eius rei spectaret cognitio, agnouistis necessariam, cui etiam diuino iure subiectas ecclesias, & Christi fideles confitemini. Quod si post prolatum illud iudicium, licebit his, qui eam controuersiam introduxerunt in ecclesiam, æque vt antea à se dissentire, & inter se contendere, plane frustratoriam, imo ridiculam ea in re auctoritatem & cognitionem Episcopalem facitis. Quem enim vnquam proferetis casum, in quo christi fideles, hac ipsa in re episcopali cognitioni, & iudicio tenebuntur acquiescere? An quando doctrina, quam probat, vere consentit euangelio?

Quid si vere consentiat, & tamen vobis dissentire videatur? An quicquid vobis videtur, necessario verum est? Certe non esse, luce meridiana clarius demonstrauiamus, imo ipsi vos re ipsa demonstraistis, etiam nobis tacentibus. An tibi Bucere, vt alia innumera taceam, aliquando visum non est, Sacramentarium illam execrandam impietatem, tam euidenter pugnantem cum Christi euangelio, & omnium orthodoxorum ab initio patrum certissimo sententia conuenire cum Christi euangelio? An non eiusdem impietatis doctor, assertor, & disseminator extitisti tu vna cum symmisticis tuis, apud Argentinenses tuos & alios? Quid igitur, num tibi nunc idem videtur? an non iam confiteris & intelligis

intelligis nobiscum, Christi consonare euangelio, in Eucharistia esse veritatem corporis Christi & sanguinis? Ad huc non vides, quã vos ipsos hic ridiculos facitis, quam ipsis vosmetipsos, quid intelligatis & velitis, non intelligitis: Sed vt reuertamur, vnde paululum excurrit oratio, ad excutiendam sententiam tuam, qua ratione & tolli possint, quæ in religione nunc grassantur dissidia, & ecclesiæ renouari in piam concordiam,

Assumitis, nisi inter Dei filios, & qui Christi spiritu aguntur in his, quæ ad religionem pertinent, vllam consensionem esse non posse: quinimo istis ipsis cum his, qui dei filij non sunt, nec Christi spiritu aguntur, irreconciliabile atque irremissibile bellum gerendum necessario. Habet hæc Christi domus, & familia etiam carnales non paucos, & qui ab operibus carnis (quibus à regno Dei excludi ea facientes affirmat Apostolus) immunes non sunt: ad quos reducendos corrigendosque eiusdem domus disciplina publica euigilat. Habet & suos ægrotos & infirmos, quorû curæ vt parata eadem habet remedia, ita vt illis omni cû dexteritate intendant, præpositorum officium exigit. At non omnes illi, his vitis, his morbis pro tempore subiecti, sunt dei filij secundum præsentem iustitiam, vt qui non dei, sed contra carnis potius & diaboli opera perficient: nec ægroti illi & infirmi semper aguntur à Christi spiritu, sed sæpe suæ infirmitati succumbunt: Præcipit nihilominus Christus, & instantissime exigit, pacem seruari in sua domo & familia: In quam tu contra Bucere, irreconciliabile, & irremissibile bellum introducis inter eos, qui Christi spiritu acti, dei opera faciunt, qui reliquorum comparatione pauci sunt, & inter carnales hos è regione, qui auscultant mundo, carni, & satanæ: nec tamen propterea ecclesiasticæ familiæ societatem deferunt. Huius tam pertinacis atque infini belli, in eadem societate & familia, quis tandem expectari posset nisi funestissimus exitus, etiam in filiorum dei, quos tu fingis, vt paucissimorum ad reliquos cõparatione, cessurus perniciem? Tu affirmas, nullam inter hos constare posse consensionem in his, quæ ad religionem pertinet. Potest ne quicquã dici aut cogitari magis pugnas cû Christi doctrina, & euangelio? Sed vestro more facis, quæ valet legislator quidam

A P O L O G I A   A L B E R T I   P I G H I I

quidam ista nobis, sola nudaque asseuerandi audacia atque impudentia obrudis. In quibus sane miror, si teipsum intelligas. Suprà demonstrauimus veram religionem, in vera dei cognitione, & vero pióque cultu eiusdem consistere. Christifidelis per orthodoxam fidem, & diuinarum scripturarum diligens, & fidele studium, veram dei cognitionem iam assecutus, si sibi per humanam infirmitatem excidens, carni aut diabolo auscultet, & contra legem dei committat aliquid, non propterea ab ea, quam iam pridem ex auditu, & diuinarum scripturarum diligenti studio assequutus est, vera Dei cognitione excidit. At ea prima religionis pars est. Constat igitur euidenter falsum esse, inter eos qui vere Dei filij sunt, eiusque opera perficiunt, & eos, qui à mundo seducti & satana, carnis opera faciunt, nullã cõsensionem esse posse in his, quæ ad religionem pertinet: Nisi vera dei cognitio, & syncera doctrina fidei (quæ iam dudum acquisita, per mortale peccatum non amittitur) ad religionem non pertineat. Quam certum est esse vsui maximo, ad tollenda hæc in religione dissidia, & sarcinendam ecclesiarum pacem & concordiam, apud quencunque demum inuenta fuerit quauis peccatorem, modo illi ex animo hæc dissidia displiceant. Quæ tamen displicere quàm plurimis, qui tam arroganter de se, aliisque statuere & iudicare non præsumunt, vel ex me ipso, mihi certo est cognitum. Horum (tametsi pro tempore peccatorum) operam, ad id quod quæritur multo vtiliorem, efficaciorẽque non dubito, quàm multorum vere dei filiorum, si modo hos ipsos daretur internoscere, sed simplicium, & qui in diuinis scripturis & syncera doctrina fidei perinde eruditi & exercitati non sunt. Quin stat etiam alteram illam veræ religionis partem (de quò id minus apparet) nempe pium dei cultum, in peccatores congruere. Nam peccator eatenus quis est, quo adusque per veram pœnitentiam, & ad Deum synceram conuersionem, eidem reconciliatus est. Stat autem, vt in ipso conuersionis huius actu existens, Deum pie & humiliter colat, atque eo cultu à deo peccatorum suorum veniam impetret.

Sed quid est hoc? Vis hos vestros Dei filios, & quot  
quos

quot Christi esse volunt, vt inquirant se mutuo, agnoscant & complectantur, omnesque non filios dei caueant & fugiant. Qui ita fieri potest? Quo pacto se inquirere, mutuo agnoscere, & complecti possunt hij dei filij, & qui Christi spiritu aguntur: quando nec de se ipso quidem, etiam qui vere talis est, satis secure pronunciat. Nihil, inquit ille tantus apostolus, mihi sum conscius, non tamen in hoc iustificatus sum: sed qui me iudicat, dominus est. Imo quanto quis verius est dei filius, tanto profundiori humilitate id ipsum in se non agnoscit: sed se potius suspectum habet in omnib<sup>9</sup>, & ignorat sinistra eius quod dextera faciat. Vnde ergo huic vere humili tanta arrogantia, vt se ante omnes dei filium certo statuens, etiam de aliis hoc temere iudicare præsumit, quorum secreta cordis sibi cognita non sunt? Multi sanè, quod ad vitæ æternæ speciem attinet, Christi esse videntur, qui tamen reuera Christi non sunt. Quæ ergo erit horum dei filiorum temeritas, vt contra euidentem Apostoli sententiam sibi arrogant, ante tempus iudicare de aliis, antequam veniens ipse dominus illuminet abscondita tenebrarum, & reuelet secreta consilia cordium? Quæ denique ista horum dei filiorum vestrorum erga proximos omnes, quos ecclesiastica adhuc domus & familia continet, vera Christiana que charitas, vt vniuersos, quos temerario illo suo, iniquoque iudicio non dei filios iudicant eos vniuersos, velut pestem aliquam caueant & fugiant: imo cum eis bellum gerant irremissibile & interminabile. Nunquid ista hos Christus docuit & Apostoli? An ille peccatorum fugit societatem & consortium? Et quoties respondit pharisæis illis, qui idem prætendebant, quod nunc nostri aduersarij, se iustos & dei filios, criminantibus, quod cum publicanis & peccatoribus versaretur, se potius missum ad peccatores, quam iustos istiusmodi in oculis suis, & qui alios peccatores iudicarent superbo, temerario, præsumptoque iudicio? Nunquid illi bellum irreconciliabile, atque irremissibile gesserunt cum peccatoribus? quos tamen verius, quam hij nostri, internoscere poterant: & non potius omnibus sunt facti omnia, vt omnes lucrifacerent?

Quid denique? Hos solos suos dei filios vult Boceris

D conuenire

conuenire in publicam totius Germanicæ nationis synodum, præfertim eos, qui ex his vel docendi vel gubernandi munere, seu ciuili, seu ecclesiastico funguntur: vult eos solos inter se tractare & conuenire debere de his, quæ ad religionem pertinent, exclusis ab ea tractatione omnibus, qui nobis cognosci non possunt dei filij.

Sed qui hæc fieri Bucere poterunt? vellem id quoque clarius explicasses nobis. An hij vltro & soli, etiam non vocati conuenire debeant in synodum, & harum rerum cognitionem, tractationem, definitionemque, sua sibi autoritate vsurpare, exclusis inde cæteris omnibus? & quicquid statuerint vniuersæ tantæ nationi, imovniuersæ ecclesiæ, velut necessario sequendum, obtrudere? Hac sola via tollentur, quæ sunt in religione dissidia, & ecclesiis sua sarcietur concordia? Ego sane nihil video, si non hæc ipsa via triplo atrociora bella inueheret in ecclesiã. Quomodo enim Christi fideles cæteri, qui meliori forte, quam tui iure sunt Dei filij, aut ad hæc tractanda, (qualiscunque alioqui eorum vita fuerit) sunt magis instructi & idonei, istorum paucorum arrogantiam, & tam vsurpatum, temerariumque iudicium, & tantum sui contemptum ferent? Istorum in his, quæ religionis sunt, quisquam se submittet iudicio? imo vero, quomodo non iniectis in illos manibus, eosdem ipsos temerarios & arrogantissimos conuenias, è cathedra, quã sua sibi propria temeritate vsurparunt, doctrinæ catholicæ, eiecaturi sunt?

An vero publica aliqua autoritate indicetur synodus eiusinodi an? ad eandem pertinebit conuocare hos, quos iudicat Dei filios, & excludere, reprobareque cæteros? Ita sane Bucero non videretur, vt qui docet eos, qui Christi esse volunt, sese mutuo inquirere, agnoscere, & completi debere, cauereque & fugere omnes non Dei filios: oportere itidem hos ipsos conuenire, quanuis inuitis & reclamantibus omnibus, qui religionis primam sibi iudicationem & gubernationem in ecclesia vendicant, nihil moratos successionem & autoritatem, quas iactant, qui hodie vocantur Pontifices & episcopi. At quo pacto (si autoritate aliqua publica, indicenda conuocandaque foret istiusmodi synodus) ille, penes quem esset eius iudicandi conuocandi que autoritas, quo pacto

paſſo colliget, euocabit, diſtinguet hos dei filios & Chriſti ſpiritu actos, qui diuerſis orbis locis diſperſi ſunt, & quorum ipſe familiarem notitiam haberet non potuit. Et ſi forte nonnullorū notitiam haberet, ſciret tamen, quod nec de ſeipſo tuto pronunciaré poſſet, ſe eſſe Dei filium, & Chriſti ſpiritum habere, ſed in timore ac tremore ſalutis ſuæ agens negocium, & humiliter de ſe ſentiens, ſuaque omnia ſuſpecta habens, cum Apoſtolo diceret, ſi tamen vere hoc poſſet dicere. Nihil mihi conſcius ſum, ſed non in hoc iuſtificatus ſum. Qui autem iudicat me, dominus eſt. Certe de aliis ſibi iudicare ante tempus non licere, quouſque ipſe dominus aduentu ſuo occulta & abſcondita in lucem poſiturus eſt, & inaneſtaturus ſecreta conſilia cordium, eidem illi Apoſtolo crederet. Quo vnquam paſſo hic ſolos dei filios, & Chriſti ſpiritu actos deliget ex omnibus, & conuocabit ad ſynodum: Niſi forte Bucerum hic, Philipppum, & Lutherum paracletos haberet, vt quibus ſcilicet familiariter noti ſunt omnes dei filii, & qui præditi ſunt Chriſti ſpiritu: ij nempe, qui piæ, ſanctæque, quam ipſi profitentur, doctrinæ Lutheranæ aſſertores ſunt: contra, vniuerſos ſatanæ filios, qui illi doctrinæ bellū indixerūt: qui nihil intératū relinquūt, quo Lutheri illud ſacroſanctū extinguaſ euāgelium.

Sed que tādē hæc noua, & prodigioſa forma foret celebrandę ſynodi, vbi nemo eſſet, qui indiceret ſynodū? Aſſerunt Bucerus, quod cū ſcriptura nō cōuenit, quod non eſt traditū ab initio & obſeruatū bonis eccleſiæ temporib⁹, id admittere, nec ius nec fas eſſe: contra quod docuit & inſtituit Chriſt⁹, cū p̄ ſe, tū p̄ apoſtolos ſuos, quod religioſe coluit pia antiquitas, id amplecti & conſectari eſſe prorsus neceſſariū. Ad quod anxioma ſuū ſi hæc, quā ſomniat, ſynodū ſuā expenderit, certū eſt, quod non inueniet iſt⁹ & modi, & formæ, aut traditā ab initio, aut obſeruatā bonis eccleſiæ tēporib⁹, & p̄inde vt nunc admittatur, nec ius nec fas eſſe. Quis em̄ vnquam audiuit de ſynodo, quæ nullius autoritate conuocata eſt, ſed ad quam ſeſe vltro ingeſſere pauci quidam qui ſe dicerent dei filios, & Chriſti ſpiritu agi, & in ea ſibi vëdicarent omnia, & exturbarent ceteros, ſua ſibi autoritate arrogarent in controuerſis religionis definiendi, ſtatuentiq; autoritatē & iudicium? & quo tādē lo

co, vbi nemo esset, qui publica autoritate indiceret synodum: quo denique tempore conuenirent hij dei filij, quos Bucerus somniat? vt scire posset Germanica natio, conuuisse hos alicubi ad celebrandam ob causam religionis synodum? Nihil enim horum ne imaginari quidem foret, vbi nemo esset, apud quem indicendæ synodi istiusmodi publica foret autoritas. Proinde, vt penes aliquem aut aliquos Bucerus eam autoritatem patiatur fore, & suos hos dei filios doceat modestius agere, non seipos inquirere, agnoscere & complecti, nec sua se autoritate ingerere in vniuersa, sua sibi autoritate vsurpare omnia, sed expectare, dum conuocentur, dum eis mandetur agendum aliquid, est plane necessarium.

Penes quem igitur Bucere permissa ista erit autoritas? quandoquidem vt penes aliquem sit, id omnino oportet. At ipse summos sacerdotes, Pontifices & episcopos ab hoc iure prorsus excludit, & alienos pronunciat, quod non cum Luthero & symmists eius colligant, & proinde spargere cum satana eos pronunciat. Penes quem igitur? Puto, quod præter Imperatorem Carolum, præsertim in indicenda synodo nationis Germanicæ, neminem comminisci poterit. Nisi forte nec illum solû velit, sed vniuersos Imperij principes Electores illi socios adhibeat. Et hos omnes, vnde certo nobis cõstabit esse Dei filios, & Christi spiritu actos, aliorum quoque Dei filiorum certam notitiam habere, & eosdem à non dei filiis discernere, vt hos deuitent & caueant in hoc negocio, illos conuocent, & agendæ rei summâ iisdem committant? Hoc scio, Imperatorem pro sua modestia non præsumpturum, vt se Dei filium certo statuat. Et quamuis dicere posset cum Apostolo: Nihil mihi conscius sum: dicturum nihilominus cum eodẽ: Non tamen in hoc iustificatus sum: sed ad dominum ea in re spectare certum iudicium. Multo minus ante tempus præsumpturum ipsum iudicium eiusmodi de aliis, aduersus diuinum præceptum & Apostolicum: nec puto ipsum de Luthero, Philippo, Bucero, ceterisque symmists eorum, hoc constitutum penes esse, certumque habere, quod dei sint filij, & in his, quæ agunt, & egerunt, Christi agantur spiritu. Periclitaretur ergo, ne & ipsi admitteretur in hanc synodum, in qua se pene totos regnare